Cu trenul de 9.35 seara,
şi-a continuat călătoria la Bucureşti.

Sublocotenentul A. Oanea în prinsoare rusească.
Redactorul nostru a primit din partea inimosului român
d. subloct. Adrian Ganea, prisonier în Mclenki, guv.
Wladimirska (Rusia) următoarele scrisori:

Melenkl, 15 (28) August 1915.
Dragă dle S„„t

E seară. Pe cerul senin pluteşte fermecătoarea lună
şi prin frunzişul arinilor imbătrâ11iti se strecoară tainic
adierea lină a viintului de vară. Privesc în zare, unde-ml
este ascunsă toată fericirea„„ şi aud un cântec duios:
„/n der Heimat, in der Heimat, giebt's ein Wiedersehen!"
(ln patrie, în patrie va avea loc o revedere!).

Vai, oare când şi între ce împrejurări, oare aşa cum
am dorit eu: cu sărbătoare şi lacrimi de bucurie?

Te salut cu drag
Adrian.

•
Melenkl, 15 (28) Aug. 1915.

Dragă dle S •• „l
Departe în străinătate llştept momentul când si1 re

văd iariiş ochii senini ai copilei despre a cărei soartâ
nu mai vorbeşte nici adierea linii a vi111tul11i de seară şi
11ici freamătul frunzişului nu-mi mai şopteşte despre of-
lările ei.

Cu drag
Adrian.